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MENSAGEM N° 87/2023

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa Legislativa o0 anexo
Projeto de Lei, que visa obter autorizacao legislativa para alienar o imével urbano Lote n° 36-B,
localizado no Bairro S&o Jo&o, com area de 73.550,27 m? de propriedade do Municipio,
mediante venda subsidiada para pessoas fisicas beneficiarias do Programa Minha Casa, Minha
Vida.

Como é de conhecimento de todos, o Programa Minha Casa, Minha Vida, regido pela
Lei Federal n°® 14.620, de 13 de julho de 2023, tem a finalidade de promover o direito a cidade e
a moradia de familias residentes em areas urbanas e rurais, visando a reducdo de
vulnerabilidades e a prevencéo de riscos de desastres, a geracdo de trabalho e de renda e a
elevacdo dos padrdes de habitabilidade, de seguranca socioambiental e de qualidade de vida

da populacao.

O Programa possui duas vertentes principais para a constru¢cdo de unidades

habitacionais, sendo:

a) a doacdo de imdével para familias que enquadrem na Faixa Urbano 1, com renda
familiar bruta mensal de até R$ 2.640,00, com recursos oriundos do Fundo de

Arrendamento Residencial (FAR) e/ou do Fundo de Desenvolvimento Social (FDS); e

b) a venda subsidiada de imovel para familias que enquadrem nas Faixas Urbano 1, 2
ou 3, com renda familiar bruta mensal de até R$ 8.000,00, com recursos oriundos do
Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS), do Fundo Garantidor da Habitacdo
Popular (FGHab), entre outros recursos destinados a implementacéo do Programa.

Ao mesmo tempo, o Governo do Estado, através da Companhia de Habitacdo do
Parana (COHAPAR), lancou o Programa Casa Facil Parana, por meio do qual a COHAPAR
oferece subsidios de R$ 20.000,00 para o custeio do valor de entrada da casa propria a

familias com renda de até 4 salarios-minimos.

Nesse sentido, para que fosse possivel utilizar o referido subsidio ofertado pela
COHAPAR e considerando que a doagao prevista no Projeto de Lei n° 218/2023 j& atendera as
familias da Faixa Urbano 1, o Municipio optou por utilizar o imével em questado para atender as

familias da Faixa Urbano 2, com renda bruta familiar mensal entre R$ 2.640,01 e R$ 4.400,00.

! https://www.cohapar.pr.gov.br/Casa-Facil/Valor-de-Entrada
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Assim, o conjunto habitacional a ser construido no terreno objeto da presente
proposicdo sera desenvolvido com esforcos conjuntos entre as trés esferas de governo,
cabendo:

a) ao Estado, por meio da COHAPAR, subsidiar o valor de R$ 20 mil para custear a

entrada do imovel;

b) ao Municipio, subsidiar 82% do valor do terreno para reduzir o custo do
financiamento, alienando cada imdvel pelo valor de R$ 3.500,00, montante este que
sera destinado ao Fundo Municipal de Habitacdo de Interesse Social (FMHIS); e

c) a Unido, complementar o valor necesséario a assegurar o equilibrio econémico-
financeiro dos financiamentos e reduzir o custo final do financiamento para os

beneficiarios, com recursos oriundos do FGTS.

Para tanto, no ano passado o Municipio aderiu ao Programa do Governo Federal e
realizou o Chamamento Publico n® 03/2022 - Processo n° 63/2022, visando a contratacdo de
empresas do ramo de construcao civil para executar a edificacdo de unidades habitacionais no

ambito do atual Programa Minha Casa, Minha Vida.

Conforme previsto no item 2.4 do referido Edital, apdés a apresentacdo dos projetos
arquitetbnicos, estruturais e afins pela construtora selecionada - 0 que ocorreu recentemente -
seria encaminhado o presente Projeto de Lei visando a obtencdo de autorizacéo legislativa

para a venda subsidiada do terreno.

A selecao prévia dos beneficiarios das 207 unidades habitacionais sera realizada pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, com base nas familias do cadastro habitacional do
Municipio e nos critérios estabelecidos na Lei Federal n® 14.620, de 13 de julho de 2023. Esta
selecdo prévia serd encaminhada a Caixa Econdmica Federal para a andlise individual de
crédito, a qual determinara, dentre os pré-selecionados pelo Municipio, 0os que estardo

efetivamente aptos a assumir o financiamento.

Destacamos que a proposicdo em tela tem fundamento no art. 76, I, “f", da Lei Federal
n°® 14.133, de 1° de abril de 2021.:

Art. 76. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliacdo e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundacBes, exigirA autorizacdo legislativa e dependerd de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizac&o de licitagdo nos casos de:

(...

f) alienacdo gratuita ou onerosa, aforamento, concesséo de direito real de uso,
locacdo e permissdo de uso de bens imdveis residenciais construidos,
destinados ou efetivamente usados em programas de habitacdo ou de
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regularizacéo fundiaria de interesse social desenvolvidos por 6rgéo ou entidade
da Administracdo Publica;
Outrossim, como o imovel a ser alienado constitui reserva municipal, o Projeto de Lei

prevé a devida desafetacdo do bem, possibilitando assim a sua alienacgéo.

Ressaltamos que os fundamentos legais que possibilitam a desafetacdo e a alienagéo
de é&reas institucionais (reservas municipais) encontram-se expostos na Mensagem n°
78/2023, anexa ao Projeto de Lei n® 210/2023, e que tanto a nova Lei de Uso e Ocupacéao do
Solo (LUPA), encaminhada a essa Casa Legislativa no dia 17/11/2023, quanto o Projeto de
Lei Complementar n® 11/2023, que altera pontualmente a Lei Complementar n° 46, de 26 de
maio de 2011 (LUPA), j& preveem expressamente a possibilidade de se alienar areas

institucionais.

Para fins de instrucdo da presente matéria, informamos que segue anexa a seguinte

documentacao:
a) Matricula atualizada do imovel,

b) Laudo de Avaliagdo expedido pela Comissdo Permanente de Avaliacéo,
Reconhecimento, Mensuracdo e Evidenciacdo dos Bens Moveis, Imlveis e
Intangiveis do Municipio;

c) Parecer favoravel da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano;
d) Licenca Prévia, expedida pelo Instituto Agua e Terra (IAT); e

e) Documentacdo complementar fornecida pela construtora classificada no
Chamamento Publico n° 03/2022.

Por fim, considerando a vedacado contida no § 10 do art. 73 da Lei Federal n® 9.504, de
30 de setembro de 19977 solicitamos a apreciacdo da matéria em tela em regime de
urgéncia , bem como a convocacado de quantas sessdes extraordinarias forem necessérias,

nos termos dos arts. 27, lll, e 33, § 1°, ambos da Lei Orgéanica Municipal.

Ante o0 exposto e considerando o interesse publico que reveste a presente matéria,

contamos com a sua aprovacgao, ao que antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, datado e
assinado digitalmente.

2 Art. 73. Sado proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes a afetar a
igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais: (...)

§ 10. No ano em que se realizar eleicao, fica proibida a  distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficio s
por parte da Administracdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de
programas sociais autorizados em lei e jA em execu¢ &0 orgamentaria no exercicio anterior , casos em que o
Ministério Publico podera promover o acompanhamento de sua execugao financeira e administrativa.
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PROJETO DE LEI N° 12023

Dispbe sobre a desafetacdo e autoriza a alienacao
de imével aos beneficiarios da Faixa Urbano 2 do
Programa Minha Casa, Minha Vida - Fundo de
Garantia do Tempo de Servico (FGTS) e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica desafetado de sua condicdo de bem indisponivel, passando a categoria de
bem disponivel, o im6vel urbano relativo ao Lote 36-B do Nucleo Bom Retiro, localizado na Rua
Mohamad Omar Awada, na cidade de Pato Branco, com area de 73.550,27 m?, constante da
Matricula n° 45.772, do 2° Registro de Imoéveis da Comarca de Pato Branco - PR.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante venda subsidiada, o
imovel descrito no art. 1°, avaliado em R$ 3.973.921,08 (trés milhdes, novecentos e setenta e
trés mil, novecentos e vinte e um reais e oito centavos), aos beneficiarios da Faixa Urbano 2 do
Programa Minha Casa, Minha Vida - Fundo de Garantia do Tempo de Servi¢co (FGTS).

§ 1° O imdvel objeto desta Lei sera destinado a construgdo de 207 (duzentas e sete)
unidades habitacionais no ambito do Programa Minha Casa, Minha Vida, instituido pela Lei
Federal n® 14.620, de 13 de julho de 2023.

§ 2° A venda subsidiada de que trata este artigo seré formalizada por procedimento de
dispensa de licitacdo, nos termos do art. 76, |, “f", da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de
2021.

Art. 3° ApGs a subdivisdo do imovel de que trata esta Lei, os lotes serdo alienados aos
beneficiarios pelo valor de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais) cada.

Paragrafo Unico. O pagamento do valor descrito no caput sera oriundo do contrato de
financiamento de cada beneficiario com a Caixa Econémica Federal e sera destinado ao Fundo
Municipal de Habitacdo de Interesse Social (FMHIS).

Art. 4° Com fundamento no § 8° do art. 6° da Lei Federal n° 14.620, de 2023, fica
assegurada:

| - a isencdo do Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis (ITBI), nas
transferéncias oriundas da presente Lei;

Il - a isencdo do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), até a devida ocupacéo do
imével pelo beneficiario;

Il - aisencdo do Imposto sobre Servigo de Qualquer Natureza (ISSQN), incidente sobre
as operacbes relativas a construcdo de unidades habitacionais e obras de infraestrutura
necessaria a viabilizacdo do empreendimento, até a entrega dos imdveis aos beneficiarios;

IV - aisencdo das taxas referentes a expedicdo de alvara de construcdo e habite-se.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

(assinado digitalmente)
ROBSON CANTU
Prefeito Municipal
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1.1

1

1.3

1.4

1.5

1.6

COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO,

RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIACAO DOS
BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIAGAO N° 263/2023

Imovel Urbano: lote 36-B do Nucleo Bom Retiro localizado na Rua

Mohamad Awanda, situado no Municipio de Pato Branco, com &rea
de 73.550,27m2 (setenta e trés mil quinhentos e cingienta
metros e vinte e sete decimetros quadrados), matricula n® 45.772
do 20 Servigo de Registro de Imdveis da Cidade de Pato Branco.

Trata-se de avaliagao para posterior Doacgéo.

Valor Venal do Imdvel conforme Certiddo emitida em 28/11/2023
do valor avaliado do terreno & de R$ 38,05 (trinta e oito reais e
cinco centavos) o metro quadrado, totalizando o valor de R$
2.987.823,13 (dois milh&es novecentos e oitenta e sete mil
oitocentos e vinte e trés reais e treze centavos).

Valor avaliado pela Comissdo PERMANENTE DE AVALIACAO,
RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIACAO DOS BENS
MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS, valor do terreng é de R$

54,03 (cinqlenta e quatro reais e trés centavos), o metro
quadrados, totalizando o valor é R$ 3.973.921,08 (trés milhdes

novecentos e setenta e trés mil novecentos e vinte e um reais e
oito centavos).

Para a referida avaliacdo foi levado em consideragdao os valores
Imobiliarios praticados na circunvizinhanga, nos Ultimos 45 dias e
como ponto de partida o valor venal apresentado.

Foi Utilizado o Método Comparativo de Mercado.

Pato Branco, 28 de novembro de 2023,

VA
¥ 1 - /%/ i/ ’

b

ifi i Odli F98-91B2-C284-93B3
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/CF98-91B2-C284-93B3 e informe o c6digo C

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

o
]

¥



BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIAGAO N° 263/2023

o

PRESIDENTE sétRETARIA
ALANA PAULA MULHMANN ROSANGELK DA SILVA ROSSATTI
MEMBROS:

P, C/bfﬁiouﬁm?m lia

ANDR . ELISANGELA M. CALDATO ZANELLA

aTA

KATIA MARIA DA SILVA

/(/L y{ﬁﬂ ﬁ{'Z”/ﬁ f: ;K?j -{ﬂf,,’ﬂc":
JOAQCARLOS BAIER EVANDRA CARCA FIORINI BIANCO
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)

ESTA SERVENTIA
AO NA IMAGEM SERA CONSIDERADA FRAUDE

A PRESENTE CERTIDAO DA MATRICULA 45.772 CONFERE COM OS LIVROS D

CERTIDAO VALIDA POR 30 DIAS A PARTIR DE 28/11/2023 - QUALQUER ALTERAG

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ATUALIZADA

2° REGISTRO DE IMOVEIS
DA COMARCA DE PATO BRANCO-PR

REGISTRO GERAL
45.772

RUBRICA
402,

LEONARDO LUIZ SELBACH
OFICIAL TITULAR

MATRICULA N°

29 de agosto de 2023

IMOVEL URBANQ: Lote 36-B do Nucleo Bom Retiro, sito & Rua Mohamad Omar Awada, neste Municipio
e Comarca de Pato Branco-PR. Com area de 73.550,27Tm* (SETENTA E TRES MIL, QUINHENTOS E
CINQUENTA METROS E VINTE E SETE CENTIMETROS QUADRADQOS). Sem benfeitorias. Limites e
confrontagdes: NORTE: partindo do marco M-01 georreferenciado no sistema geodésico brasileiro, DATUM
SIRGAS 2000, MC -51W, coordenadas plano retangulares, Sistema UTM, E: 328731,86m e N: 7097874,46m,
deste por uma distancia de 492,48m com Az 86°30'54", até o marco M-02, confrontando com “Imével Beatriz
€ Silvana Borsoni”, Matricula n® 34.394, do 1° Registro de Imaéveis de Pato Branco-PR; LESTE: partindo do
marco M-02 por uma distancia de 81,94m com Az 181°21'52”, até o marco M-03 confrontando com “Imavel
36-A", Matricula n® 19.857, deste 2° Registro de Imdéveis de Pato Branco-PR; SUL: partindo do marco M-03
por uma distancia de 205,71m com Az 232°06'06" até o marco M-04, confrontando com “Imével 36-A",
Matricula n° 19.857, deste 2° Registro de Iméveis de Pato Branco-PR. Partindo do marco M-04 por uma
distancia de 124, 66m com Az 231°50'10"” até o marco M-05, deste por uma distancia de 282,26m com Az
322°13'42" até o marco M-06, deste por uma distancia de 14,28m com Az 266°30'49"” até o marco M-07,
deste por uma distancia de 30,60m e Az 301°05'13" até o marco M-08, deste por uma distancia de 14,23m e
Az 266°31'27" até o marco M-09 confrontando com “Lote n° 37-E", Matricula n® 23 154, deste 2° Registro de
Iméveis de Pato Branco-PR; OESTE: partindo do marco M-09, por uma distancia de 17,63m com Az
355°51'15" até o marco M-01, que deu inicio a esta descrigdo, confrontando com a Rua Mohamad Omar
Awada. ART n° 1720232556451

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a
Rua Caramuru, 271, Pato Branco-PR, inscrita no CNPJ sob n® 76.995.448/0001-54,

Registro_anterior: Ref. Mat. 21.156 do L° 02 deste Oficio. Protocolo n° 119.543. Selo de fiscalizagéo
SFRI11 6EMS57 sxj8b-k3Weu.F930g. 30 VRC R$7.28. FUNREJUS: R$1,84. I1SS: R$0,22. FUNDEP: R$0,37
SELO: R$1,00. Pato Branco-PR. 20109.'2023,{024

AV.01 - 45.772 - Prot. n® 119.543 - 29/08/2023 - INSCRICAO IMOBILIARIA - Em conformidade com o
requerimento feito ao Oficial desta Serventia e mediante documentagio, procedo esta averbagio para constar
que o imoével da presente possui a Inscricdo Imobiliaria n® 500830100. Dou fé Selo de fiscalizagéo
SFRI2.T5bfv MspYO-CxSTE.F930q. 315 VRC R$77,49. FUNREJUS: R$19,37. ISS: R$2,32. FUNDEP:
R$3,87. SELO: R$8,00. Pato Branco-PR. 20/09/2023 /{'QQ,

| .. AUTENTICAGAO

A PRESENTE IMAGEM O INFORMAGAO
SERVENTIA

rgziela Caroline Brandelero Chaves
Escrevente Juramentaga ‘

/

| FUNARPEN T

Pedido: 99915 - Data do pedido: 28/11/2023 - Data da emissdo: A
28/11/2023 - Hora da emissdo: 13:56 - Custas discriminadas da 2= OBE FISUALIZAGAC
certiddo: Emolumentos R$34,24 (139VRCs). Funrejus Rs8.s6 | >FRI2.m5eNv.4FfG ‘
(35VRCs); ISS RS$1,03 (4VRCs), FUNDEP R$1.71 (7TVRCs); Sel h-pr-FZS.F939q
RS$8,00 (33VRCs): Buscas: R$4,92 (12VRCs) = Total: R$58,46. ’

| _https://selo.funarpen.com.br
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PARECER N° 060/2023

Trata-se este parecer de uma analise referente ao terreno com Matricula
n° 21.156 do 2° Oficio de Registro de Imdveis, com Area de 72.600 m2,
localizado na zona Oeste do Municipio de Pato Branco, conforme localizagao
indicada nas Figuras a seguir. Tal imovel sera destinado para a edificacédo de um

conjunto habitacional, na modalidade de Habitagdes de Interesse Social (HIS).

Figura 01 - Localizag&o do imével - macroescala

Legenda

o Avenica Tupi

@ imivel 228

() Perimetra Urbano

Rua Arariboia, 94, centro | CEP 85.501-260 | Pato Branco | PR
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/EF28-2162-0284-98B3 e informe o codigo EF96-29682-0D&4-9BBRA



Wiy  PREFEITURA DE

: PATO BRANCO

Secretaria de Planejamento Urbano

Figura 02 - Localizagédo do imével - escala aproximada

TERRENO Feyenca

raa 2
LOTE 36-B &rea:76.600,00 m2 () Poligono sem titulo
&= Polyline [2C1]:0
[ TERRENO PROPOSTO

‘TERRENO PROPOSTO

No que tange a legislagcdo urbanistica municipal, no ambito do Plano
Diretor vigente (Lei Complementar 28/2008) e da Lei do Uso e Ocupacéo e
Parcelamento do Solo (Lei Complementar 46/2011), as seguintes consideragdes
S&80 necessarias:

A LC 46/2011 de Pato Branco, define:

Art. 98. Consideram-se Loteamentos Populares aqueles que apresentam
caracteristicas especiais, por se destinarem especificamente a
populacdo de baixo poder aquisitivo, localizados nas ZEIS - Zonas
Especiais de Interesse Social.

§ 1° A execugédo de Loteamentos Populares é da competéncia exclusiva
do Poder Publico Municipal, que podera fazé-lo isoladamente ou em
convénio com outros 6rgdos, federais, estaduais ou com cooperativas
habitacionais, desde que vinculados a um programa de habitacbes
populares.

Na mesma Lei, as ZEIS sdo consideradas zonas sem delimitacdo de

perimetro especifico. Em relagdo a suas definigdes, regulamenta-se que:

Rua Arariboia, 94, centro | CEP 85.501-260 | Pato Branco | PR
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.gov.br | www.patobranco.pr.gov.br
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Art. 184. A Zona Especial de Interesse Social (ZEIS) é constituida por
por¢gbes do territorio, destinadas prioritariamente a regularizagao
fundiaria, urbanizagdo, produgdo e manutencao de Habitagcdo de
Interesse Social (HIS), bem como a producido de loteamentos de
interesse social.

§ 1° A Zona Especial de Interesse Social pode ser classificada nas
seguintes categorias:

| — ZEIS1: areas publicas ou particulares ocupadas por assentamentos
de populagdo de baixa renda, devendo o Poder Publico promover a
urbanizacdo e a regularizagdo fundiaria, com a implantagdo de
equipamentos publicos, de comércio e servicos de carater local e de
equipamentos de recreagao e lazer;

Il — ZEIS2: iméveis nao edificados, onde haja interesse publico em
elaborar programas Habitacionais de Interesse Social (HIS),
incluindo comércio e servigos de carater local e equipamentos de
recreagao e lazer, ou areas passiveis de implantagdo de loteamentos de
interesse social (g.n.).

No que diz respeito ao enquadramento de zoneamento da area em estudo,
tem-se a seguinte situagéo:

Em relacdo ao Zoneamento de Ocupacéo do Solo (Anexo IV da LC 46/2011),

a area enquadra-se em uma ZR-4, onde ja esta definida a existéncia de uma

ZEIS 2, conforme recorte abaixo:

Figura 03 - Recorte do Anexo IV da LC 46/2011 - Mapa de Ocupacéo do Solo

ado por 1 pessoa: BORBEGNTOMELERO
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Os parametros construtivos pertencentes a este enquadramento sao
dados pelo Art. 185 da LC 46/2011, sendo eles:

Art. 185. Nas ZEIS 2 poderao ser implantados loteamentos de interesse
social ou empreendimentos de Habitagdo de Interesse Social (HIS),
destinados a produgéo de lotes, com tamanho minimo de 180m2 (cento
e oitenta metros quadrados), destinados a familias com renda igual ou
inferior a 03 (trés) salarios minimos com taxa de ocupag¢do maxima de
50% (cinquenta por cento), Coeficiente de Aproveitamento Basico: 1,0
(um) e com 02 (dois) pavimentos, taxa de Permeabilidade Minima do
Solo: 40% (quarenta por cento).

Em relacdo ao Zoneamento de Uso do Solo (Anexo VI da LC 46/2011), que

estabelece quais sdo as atividades permitidas na regido, identifica-se o

enquadramento de nivel “ndo incémodo”, que segundo a LC 46/2011:

Art. 119. Os usos ou atividades se enquadram nos seguintes niveis:

| - ndo incOmodos: o uso residencial e as categorias de uso nao
residencial ndo poluentes, ndo perigosos, sem geracado de trafego
pesado e de obstrugdo no trafego, desde que compativeis com o uso
residencial.

Em relagdo ao Zoneamento Especial (Anexo VIl da LC 46/2011), que delimita

e estabelece restrigbes ambientais ou de interesse paisagistico, ndo séo
identificadas no interior do imével enquadramento de zoneamento desta

tipologia, nao haveno restricbes ambientais.

E importante ainda considerar que a area encontra-se a pouco mais de 01
(um) quildmetro de distancia da cabeceira n° 07 do Aeroporto Juvenal Loureiro
Cardoso, portanto deve ser considerada a presenga de ruidos decorrentes do
trafego de aeronaves nesta area, assim como deve ser dada ciéncia desta

situacao aos futuros moradores.

Considerando as informagdes apontadas, a Secretaria de Planejamento

Urbano é considera ADEQUADA a implementagdo de Habitagdes de Interesse

Social nesta area, considerando estar inclusa em local propicio para tal finalidade
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(ZEIS 2), considerando permitir atividades compativeis com o uso residencial e
considerando a inexisténcia de impeditivos ambientais conforme os anexos da
Lei Complementar n® 46/2011.

Pato Branco, 01 de Dezembro de 2023.

Gilmar Tumelero
Arquiteto e Urbanista
Secretario de Planejamento Urbano
Portaria 585/2021

Rua Arariboia, 94, centro | CEP 85.501-260 | Pato Branco | PR
46 3225.5334 | planejamentoubrano@patobranco.pr.qov.br | www.patobranco.pr.gov.br

ado por 1 pessoa: BORBEGNTOMELERO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/EF28-2162-0284-98B3 e informe o codigo EF96-29682-0D&4-9BBRA



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: E276-19C4-0D14-3EA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  GILMAR TUMELERO (CPF 914.XXX.XXX-91) em 01/12/2023 16:28:53 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/E276-19C4-0D14-3EA4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/CF98-91B2-C284-93B3 e informe o cédigo CF98-91B2-C284-93B3

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

7]
]

]
g

¥



o, I

& 5476 BrRANCO

Memorando 6- 33.431/2023

De: Matheus N. - SMA
Para: SPU - Secretaria de Planejamento Urbano

Data: 05/12/2023 as 17:47:04

Setores envolvidos:

SAS-DH, SMA, SPU, SPU-DDU-DU, SPU-DDU-DCBI, GAB-AJG

PL Casas Sao Joao

Senhores,

Tendo em vista que em se tratando de um licenciamento de empreendimento imobiliario, sob competéncia de analise
do Orgdo Ambiental Estadual, encaminho em anexo a Licenga Prévia do empreendimento, emitida pelo Instituto Agua
e Terra, expedida na fase preliminar de planejamento do empreendimento, sendo aprovada sua localizagao e
concepcao, atestando a viabilidade ambiental e estabelecendo os requisitos basicos e indicando as exigéncias a
serem atendidas nas proximas fases da sua implementagao, conforme as diretrizes do planejamento e zoneamento
ambiental e demais legisla¢des pertinentes.

Atenciosamente,

Matheus Eduardo Heberle Nichetti
Secretario de Meio Ambiente

Anexos:

documento_147_1.pdf
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Licenga Prévia

e N° 43672
BRI T Validade 17/11/2025
Secretaria de Desenvolvimento Instituto Agua e Terra Protocolo 212299421

Sustentavel e Turismo Diretoria de Controle de Recursos Ambientais

Instituto Agua e Terra - IAT, com base na legislagdo ambiental e demais normas pertinentes, e tendo em vista o
contido no expediente protocolado sob o n°® 212299421, expede a presente Licenga Prévia a:

01 IDENTIFICACAO DO AUTORIZADO
Razao Social - Pessoa Juridica / Nome - Pessoa Fisica

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

Enderego

RUA CARAMURU 271
Bairro Municipio |UF

Cep
CENTRO Pato Branco PR 85501064
02 IDENTIFICAGAO DO EMPREENDIMENTO

Empreendimento

Loteamento para fins sociais

Tipo de empreendimento/atividade

Loteamento para fins socias

Enderego Bairro

Rua Mohamad Omar Awada S30 Jodo

RS

Municipio Cep
Pato Branco 85508150
Corpo Hidrico do Entorno Bacia Hidrografica
Iguagu Iguagu
Destino do Esgoto Sanitario Destino do Efluente Final
Rede de Esgoto
03 REQUISITOS DO LICENCIAMENTO PREVIO

Sumula desta licenga devera ser publicada no Diario Oficial do Estado e em jornal de grande circulagéo local ou regional, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
nos termos da Resolugdo CONAMA n° 006/86.

*hkkkkkkkkkkkkkkk

3 € infonme 0 codigo B

+ Esta LICENGA PREVIA tem a validade acima mensionada, observados os dados do cadastro apresentado, devendo ser atendidos os requisitos abaixo.
* Quaisquer alteragdes ou expansdes nos processos de produgdo ou volumes produzidos pela industria e alteragées ou expansdes no empreendimento, d

deverao ser licenciados pelo IAP.

+ Esta LICENGA PREVIA devera ser afixada em local visivel
Detalhamento dos Requisitos de licenciamento

Requerer a licenga ambiental da préxima fase no sistema SGA.
Para a LI - Licenca de Instalagéo, ndo podera haver sobre posicao da parte a ser urbanizada com areas de cobertura
florestal interno ou do entorno préximo.
Fica condicionada a autorizagéo Florestal do sistema SINAFLOR e, em n&o atendendo, ficam vetados os lotes 21 a 27,
da quadra n® 1801; os lotes 18 a 30, da quadra n°® 1807; lotes n° 19 a 31, da quadra da quadra n° 1808; lotes n® 12 a 14,
da quadra 1809. E de igual forma a infraestrutura de ruas e equipamentos urbanos na parte da area com cobertura
florestal, a qual carece de autorizag&o especifica para supressao.
Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente poderao ser langados, direta ou indiretamente, nos corpos de agua
desde que obede¢am as seguintes condig¢des:
a)pH entre 5a 9;
b)temperatura: inferior a 40° C, sendo que a elevag&o da temperatura do corpo receptor ndo devera exceder a 3° C;
c)materiais sedimentaveis: até 1 ml/litro em teste de 1 hora em cone Imhoff. Para o langamento em lagos e lagoas, cuja
velocidade de circulag&o seja praticamente nula, os materiais sedimentaveis deverdo estar virtualmente ausentes;
d)regime de langamento com vazao maxima de até 1,5 vezes a vazao média do periodo de atividade diaria do agente
poluidor;
e)bleos e graxas

-- 6leos minerais até 20 mg/|

-- 6leos vegetais e gorduras animais até 50 mg/l;
flauséncia de materiais flutuantes;

: RABEENSCADARDO HEBERLE NICHETTI
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AGUA E TERRA

Secretaria de Desenvolvimento Instituto Agua e Terra
Sustentavel e Turismo Diretoria de Controle de Recursos Ambientais

Licenga Prévia

N° 43672
Validade 17/11/2025
Protocolo 212299421

ARDO HEBERLE NICHETTI

Local e data
Pato Branco, 17 de novembro de 2023

O proprietario requerente acima qualificado ndo consta nesta data,
como devedor no cadastro de autuagbes ambientais do
Instituto Ambiental do Parana.

Carimbo e assinatura do representante do IAP

Documento assinado digitalmente

b JEAN PIERR BRANDELERO FRANCA
g ! Data: 17/11/2023 15:25:14-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Impressa: 17/11/2023 14:21:11

Pagina:2de2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://patobranco.1doc.com.br/verificacao/E6 o8

Assingdo por 1 pessoa: RABSE)

s_
9

¥



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: E67D-9785-968F-291D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 MATHEUS EDUARDO HEBERLE NICHETTI (CPF 081.XXX.XXX-08) em 05/12/2023 17:47:11
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/E67D-9785-968F-291D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/CF98-91B2-C284-93B3 e informe o cédigo CF98-91B2-C284-93B3

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU

7]
]

]
g

¥



ALOo 504D - 4/4

— — — —

S
S
B 44
B 44
4
o
4
o
A
DT
A
DT
B, 44
B, 44
B 44
4
o
A
T
A
DT
A
DT
B, 44
B 44
4
T

- N | o o o o
QO NO) 7 7 o o 7 7 ) 7 7 7 7 7 7 ) 7 7 - Rua Laureci Antunes de Lima
~ 77 A 7' ~7, 7 / Y 7 7
N3 ~ / D~ D7 D~/ D~/ D7 D7 D7 D7 D/ D/ D/ D7 D7 D7 D7 D7 Z
~ N7 g 7 7 7 ’ / . 7
Y
O q 7, b 5 b 50 b 50 b 5 b 5 b 5 b5 5 b 50 b 50 b 5 b 5 b 5 5 5 b 50
N foQ b
[e] ~ I3 | | | | | 13 13 13 | | | 13 13 Ik Ik |

| o @ el e e 8 ¢ ¢ 8 8 8] 8] ¢

Oy 06y o6y OOy 06y 6y 6y 06y 06y o6y 06y 06y 6y
M | |
| |

K L R

) () 6y

Rua Lauli"eo Antun%% de leai

Rua Laureci Antunes de Lima |

[N e)
S ; 52 |
O/?S’ \ U)A’ ¢ T “ 5
, |
/ / \ |
/G/ / QO\\ | m
y J s \ g \"
\
= AN S
266°30'49 \ | ,
\ | e =
N @ | QA
. e
'Sz
rof [N
8 |©
| > —_—
| (O N
3 [ <
j o
QUADRA LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?)
Quadra 1801 1 213,91 Modelo O1E | 43,10 m?
Quadra 1801 2 180,00 Modelo 01D | 43,10 m
Quadra 1801 3 180,00 Modelo 01D | 43,70 m
Quadra 1801 4 180,00 Modelo 01D | 43,170 m
Quadra 1801 5 180,00 Modelo 01D | 43,170 m
Quadra 1801 6 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m
Quadra 1801 7 180,00 Modelo 01D | 43,70 m
Quadra 1801 8 180,00 Modelo 01D | 43,10 m
Quadra 1801 9 180,00 Modelo 01D | 43,10 m
Quadra 1801 10 180,00 Modelo 01D | 43,170 m
Quadra 1801 11 180,00 Modelo 01D | 43,170 m
Quadra 1801 12 180,00 Modelo 01D | 43,170 m
Quadra 1801 13 180,00 Modelo 01D | 43,10 m
o 5 K 2
Quadra 1801 14 180,00 Modelo 01D | 43,10 m? N:7.097.742,12 CoADRA LOTES | AREA (m7) o AREA (m)
E:328.866,02 N )
Quadra. 1801 . 180.00 Modelo 010 | 43.10 m? 7:752.16 Quadra 2355 | 2355 1589,59 Lote Institucional | 43,70 m
Quadra 1801 16 180,00 Modelo 01D | 43,10 m? ] (m?) . (m?)
QUADRA LOTES | AREA (m CASA AREA (m
Quadra 1801 17 180,00 Modelo 01D | 43,10 m”®
Quadra 1804 | 1804 563,60 Lote Institucional | 43,10 m”?
Quadra 1801 18 180,00 Modelo 01D | 43,10 m?
Quadra 1801 19 180,00 Modelo Q1D | 43,10 m?®
Quadra 1801 20 180,00 Modelo 01D | 43,10 m”®
Quadra 1801 21 180,00 Modelo 01D | 43,10 m?
Quadra 1801 22 180,00 Modelo 01D | 43,10 m? 5 2 < 2 , ) ) -
QUADRA LOTES | AREA (m”?) CASA AREA (M) QUADRA LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) QUADRA LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) | b
Quadra 1801 23 180,00 Modelo 01D | 43,10 m?® T 2
Quadra 1803 | 3704,37 | Lote Institucional | 43,10 m Quadra 1808 1 213,99 | Modelo 01D 4310 m? Quadra 1808 | 26 180,00 | Modelo 01D 43,10 m?
Quadra 1801 24 180,00 Modelo 01D | 43,10 m”® 2
Quadra 1803 2 180,00 Modelo 01D 43,10 m Quadra 1808 2 180,00 Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 27 180,00 Modelo 01D 43,10 m”
Quadra 1801 25 180,00 Modelo 01D | 43,10 m”® 2
Quadra 1803 3 180,00 | Modelo 01D 43,10 m Quadra 1808 3 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 28 180,00 | Modelo 01D 43,10 m?
Quadra 1801 26 180,00 Modelo 01D | 43,10 m® 2
Quadra 1803 4 180,00 Modelo 01D 43,10 m LEGENDA Quadra 1808 4 180,00 Modelo 01D 4310 m* Quadra 1808 29 197,66 Modelo O1E 43,10 m?
Quadra 1801 27 208,00 Modelo 01D | 43,10 m?* 2
Quadra 1803 5 180,00 | Modelo PNE E 46,75 m & Quadra 1808 5 180,00 | Modelo 01D 4310 m? Quadra 1808 | 30 186,19 Modelo O1E 43,10 m?
&
2
Quadra 1803 6 180,00 | Modelo 01D 43,10 m N N MODELO 01 DIREITA Quadra 1808 6 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 31 180,00 | Modelo O1E 43,10 m*
. . . ; ; o area total = 43,10 m?
QUADRA LOTES | AREA (M) CASA AREA (m?) Quadra 1803 7 180,00 | Modelo 01D 43,10 m RN area util = 36 7’5 m2 Quadra 1808 7 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 32 180,00 | Modelo O1E 43,10 m?
)
2
Quadra 1802 1 232,96 | Modelo Q1E 43,10 m? Quadra 1803 8 180,00 | Modelo 01D 43,10 m ‘ MODELO 01 ESQUERDA Quadra 1808 8 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 33 180,00 | Modelo O1E 43,10 m®
2 N N 4 j— 2
Quadra 1802 5 200,01 Madela 0rD 4310 m* Quadra 1803 el 180,00 | Modelo 01D 43,10 m W B ) é,ll'ea tIO'.[|a| —32313,10 T Quadra 1808 9 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 34 180,00 | Modelo O1E 43,10 m?
. —— area util = 36,75 m
Quadra 1802 < 200,01 | Modelo 01D 4310 m? Quadra 1803 | 10 180,00 | Modelo 01D 4310 m E VMODELO PN,E DIREITA Quadra 1808 | 10 180,00 | Modelo 01D 43,10 m’ Quadra 1808 | 35 180,00 | Modelo O1E 43,10 m?
y ‘—‘_‘__"
2
Quadra 1802 4 200,01 Modelo 01D 4310 m? Quadra 1803 11 188,52 Modelo 01D 4310 m Y %5 ‘»'——i Aarea total =46.75 m? Quadra 1808 11 180,00 Modelo 01D 4310 m’ Quadra 1808 36 180,00 Modelo O1E 4310 m*
' H
| . el 2
Quadra 1802 5 200,01 | Modelo 01D 43,10 m? . . area util = 40,61 m Quadra 1808 | 12 180,00 | Modelo 01D 43,10 m’ Quadra 1808 | 37 180,00 | Modelo O1E 4310 m?
; QUADRA LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) S
Quadra 1802 6 200,01 | Modelo 01D 43,10 m Quadra 1808 | 13 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1808 | 38 180,00 | Modelo 01E 43,10 m®
) Quadra 1805 1 243,31 Modelo 01D | 43,10 m”’ by
Quadra 1802 7 200,01 Modelo 01D 43,170 m Quadra 1808 14 180,00 Modelo 01D 4310 m® Quadra 1808 39 180,00 Modelo O1E 43,10 m’ :
) Quadra 1805 2 180,00 Modelo 01D | 43,10 m?
Quadra 1802 8 200,01 Modelo PNE D | 46,75 m Quadra 1808 15 180,00 Modelo 01D 4310 m? Quadra 1808 40 180,00 Modelo O1E 4310 m?
. Quadra 1805 3 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m?
Quadra 1802 9 200,01 | Modelo 01D 43,10 m QUADRA LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) Quadra 1808 | 16 180,00 | Modelo 01D 43,10 m® Quadra 1808 | 41 180,00 | Modelo O1E 43,10 m’
- 500 20000 5 Quadra 1805 4 180,00 Modelo 01D | 43,10 m”
vadra 10 Modelo 01D 4310 m ’ :
) B d 1807 24 365,26 Model 01E 2 Quadra 1808 17 W80,00 Modelo 01D 43,"0 m Quadra 1808 47 WSO,OO Modelo O1E 4’3;WO m
o 1805 ooo0 ; Quadra 1805 5 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Huacr e S
uadra 11 Modelo 01D 43,10 m : ’
: , dra 1807 180,00 2 Quadra 1808 | 18 180,00 | Modelo 01D 43,10 m Quadra 1808 | 43 180,00 | Modelo O1E 43,10 m
cvaare 1802 ] 12 20000 | wogele 010 ; Quadra 1805 6 291,97 | Modelo O1E | 43,10 m? Huadro - Modelo OTE | 43,10 m
uadra , odelo 4310 m N 2 5 2 ? ?
, QUADRA LOTES | ARFA (m CASA AREA (m d 1807 26 180,00 Modelo O1E 2 Quadra 1808 19 180,00 Modelo 01D 43,170 m Quadra 1808 44 180,00 Modelo O1E 43,170 m
) Quadra 1805 7 248,64 Modelo O1E | 43,10 m” () (m? Huadro e o
e 180z 19| 20000 Jiedelo ©ID ) 45,10 m ooogre 1505 | & 5006 | ogers 010 | 4310 QUADRA | LOTES | AREA (m®) |  CASA AREA (m?) Quadra 1807 | 1 208,02 |Modelo 01D | 43,10 m* | |Quadra 1807 | 27 | 180,00 |Modelo O1E | 43,10 m? | | Quadra 18081 20 | 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m® | |Quadra 1808 | 45 | 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m®
uaara 5 oaelo s m
2
Quadra 1802 | 14 232,02 | Modelo 01D | 43,10 m P 75006 | vogers o1 | 2370 Quadra 1806 | 16 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 2 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 28 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? Uuadia 1808 ] 21 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m’ Guadra 1804 ) 48 180,00 | Modelo O1E | 43.10 m’
8 odelo , m i
2 N
Quadra 1802 | 15 | 232,07 | Modelo OTE | 43,10 m vnaare 1505 | 15 | 18000 'eael 015 2310 Quadra 1806 | 17 | 200,00 |Modelo 01D | 43,10 m? v Quadra 1807 | 3 180,00 | Modelo 01D | 43,70 m®* | |Quadra 1807 | 29 | 180,00 |Modelo OTE | 43,10 m? | |Quadra 1808 | 22 | 180,00 |Modelo 01D | 43,10 m® | |Quadra 1808 | 47 | 180,00 | Modelo D1E | 43,10 m®
s odelo , m |
2 / ~
Cueda 1BUZ | 18 ] 20000 Jadelo U0 ] 43,10 m ovaar 108 | 1, 75006 | vroaere o015 | 2310 Quadra 1806 | 18 | 200,00 |Modelo 01D | 43,10 m? 3 Implantagao Quadra 1807 | 4 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? | | Quadra 1807 | 30 | 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? Quadra 1808 | 23 | 180,00 | Modelo PNE D | 46,75 m* | |Quadra 1808 | 48 | 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m*
) : . m « Esc.: 1:600
Quadra 1802 17 200,00 Modelo 01D 43,10 m Guodra 1805 - ERT odelo 010 | 2310 X Quadra 1806 19 200,00 Modelo 01D 4310 m? Quadra 1807 5 180,00 Modelo 01D 43,10 m2 Quadra 1807 31 180,00 Modelo O1E | 43,10 mZ Quadra 1808 24 180,00 Modelo 01D 43,10 mz Quadra 1808 49 180,98 Modelo O1E 43,10 mz
s s m
2
Quadra 1802 | 18 | 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m Quadra 1806 | 20 | 232,02 |Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 6 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m* | |Quadra 1807 | 32 | 180,00 | Modelo OE | 43,10 m* | |Quadra 1808 | 25 | 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m® | | Quadro 1808 50 | 511,25 | institucional ) e —xxr
2
Cugeimer 1802 | 18 20000 | Wedelo GID | 43,10 QUADRA | LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) Quedra 1807 | 7 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 33 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? Quodra 1808 | 51 228,53 | Modelo 01D | 43,10 m®
2 _ o
Quadia 1802 | 20 2000 bledele €D | 43,10 i Quadra 1806 | 1 232,02 | Modelo O1E | 43,10 m? QUADRA | LOTES | AREA (m?) CASA AREA (m?) Quadra 1807 | 8 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 34 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m?
200,00 2
Quadra 1802 21 ) Modelo O1D 43,10 m Quadra 1806 | 2 200,00 | Modelo 01D 4310 m? Quadra 1809 1 262,18 | Modelo 01D 43,10 m* Quadra 1807 | 9 180,00 | Modelo 01D 43,10 m?* Quadra 1807 | 35 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m®
2
Quadra 1802 | 22 200,01 | Modelo 01D 43,10 m Quadra 1806 | 3 200,00 | Modelo PNE D | 46,75 m? Quadra 1809 | 2 183,11 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 10 180,00 | Modelo 01D 4310 m? Quadra 1807 | 36 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m?
2
Quardig B2 | 25 20001 hiledelo OTD ] 43,10 m Quadra 1806 | 4 200,00 | Modelo 01D | 43.10 m? Quadre 1809 | 3 182,89 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 11 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 37 180,01 | Modelo O1E | 43,10 m?
2
Cllieteliel 1802 | 25 200,01 | ledels G101 ] 43,10 m Quadra 1806 | 5 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1809 | 4 182,67 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 12 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 38 179,99 | Modelo O1E | 43,10 m?
200,01 2
Quadra 1802 | 25 ) Modelo 01D 43,10 m ouadra 1208 | & 200,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1809 | 5 182,45 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 13 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 39 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? CARIMBOS P VLP.B SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANG E SAUDE PUBICA
200,01 2 —
Quedra TEGZ | 26 Miodele QD] 43,70 Quadra 1806 | 7 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1809 | 6 182,23 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 14 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 40 178,98 4 yloggle 01E | 43,10 m’ o [ oBRA summmmamiin PARQUE SAO JOAD i
e .
2 [~} — —
Cuadi 1602 | 27 | 21807 || Wedde 9D | 4510 m Quadra 1806 | 8 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m? | | Quadra 1809 | 7 182,01 | Modelo 01D | 43,10 m* Quadra 1807 | 15 | 180,00 |Modelo 01D | 43,10 m? | |Quadra 1807 | 41 | 180,00 |Modelo O1E | 43,10 m? £ [ ESPECIICAGD: (i
o :o Implantacdo da unidades Habitacionais 73.264,29 m? 1:900
Quadra 1806 | 9 200,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1809 | 8 181,79 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 16 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 42 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? ‘é’fg‘ s e &
E Id))
Quadra 1806 | 10 207,76 | Modelo 01D 43,10 m® Quadra 1809 S 181,56 | Modelo 01D 43,10 m* Quadra 1807 | 17 180,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1807 | 43 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? é% AUTOR DO PROJETO ARUITETO E URBANISTA PRANCHA
c
2 Assinado de forma digital por 1
Quadra 1806 | 11 206,28 | Modelo O1E | 43,10 m? Quadra 1809 | 10 181,34 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 18 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 44 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? = i ALvES IO AN o urb
- PEREIRA:04417317917 Da?oslz 2023.12.01 15:29:08 PROPRIETARIO
Quadra 1806 | 12 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m* Quadra 1809 | 11 181,12 | Modelo 01D | 43,10 m® Quadra 1807 | 21 180,00 | Modelo 01D | 43,10 m? Quadra 1807 | 45 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m? EE% - CNPS 7698 441 00154
— Marcos Augusto Alves Pereira
(;, '.q'; CPF: 044.173.179-17 | CREA : PR 111.763/D
Quadra 1806 | 13 200,00 | Modelo 01D | 43,10 m® Quadra 1809 | 12 180,90 | Modelo 01D | 43,10 m” Quadra 1807 | 22 180,00 | Modelo PNE D | 46,75 m” Quadra 1807 | 46 180,00 | Modelo O1E | 43,10 m’ =L § e i , 01 A)‘l
A [P [ | [t o v || pgeaa |
Quadra 1806 14 200,00 Modelo 01D 4310 m> Quadra 1809 13 181,06 Modelo PNE D | 46,75 m?* Quadra 1807 23 251,84 Modelo 01D 4310 m’ Quadra 1807 47 208,01 Modelo O1E | 43,10 m? o, 2RI VERSAO DATA ALTERAGAO DESENHO :
§ 8% }%8%83% mgcgglf\m%usm Marcos Augusto Alves Pereira
Quadra 1806 | 15 200,00 | Modelo 01D 43,10 m? Quadra 1809 | 14 217,45 | Modelo 01D 43,10 m* %y gL 0w weCOSAUGLSTO
8 SE:(S suario\UneDrive\ _M_Augustos\Uonsirutora Flacentini - EngiViarcosAugusto\Falo Branco\Uaixa federal\Falo_Branco - implantacdo unidades - IMPRESSO EM  X/x¢/000¢ p|an8jamemourbano@patobranco_pr_gov_ Icp
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Tabela de janelas
Tabela de portas Marca de tipo Familia e tipo Quantidade | Peitoril Material
Marca de tipo Familia e tipo Quantidade | Material | Acabamento | Fungao J1 Janela Maxim-air: 80 x 60 cm 1 1,50 Aluminio
P1 Porta de Abrir de Madeira: 80x 210 cm 2 Madeira Verniz Interior J2 Janela 4 folhas: 150 x 120 cm 2 0,90 Aluminio
P2 Porta de Abrir de Madeira: 70 x 210 cm 1 Madeira Verniz Interior J3 Janela 4 folhas: 150 x 140 cm 1 0,70 Aluminio
P3 Porta de Abrir Metalica Veneziana: 80 x 210 cm 2 Aluminio - Exterior J4 Janela Maxim-air: 60 x 120 cm 1 0,90 Aluminio

NOME DO PROJETO: N° PRANCHA
ARQUITETONICO 01/01
REVISAO: ESCALA: INDICADA DESENHO:

" 10/10/2023

00

Dados de Tipo:

CASATIPOO01D

DADOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO:

AREA TERRENOS RESIDENCIAIS: 39.515,76 M2

, . AREA TOTAL A CONSTRUIR: 8.947,25 M2
AREA UTIL: 36,65 M2 - :
; - AREA TOTAL UTIL: 7.61L,27 M2
AREA A CONSTRUIR: 2 —
43,10 M TAXA DE OCUPACAO: 0,23
DESCRICAO:
Planta Baixa Corte B QUADRA: VARIAS
Fachada Fundos Fachada Frontal LOTE: VARIOS
Planta Baixa Mobiliada BAIRRO: PARQUE SAO JOAO
Implantacéo
Corte A RUA: MOHAMAD OMAR AWADA

SITUACAO ESQUEMATICA:

PROPRIETARIO:

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

CPF/CNPJ:  76.995.448/0001-54
PROJETO E
EXECUCAO:
NILMAR JOSE PIACENTINI
CREA/CAU:  12.801 D/PR
CPF/CNPJ:  528.087.007-25

Para veriticar a validade das assinaturas, acesse hitps.//patobranco. 1doc.com.briverificacao/CF98-91B2-C284-93B3 € informe o0 codigo CFI8-91B82-C284-93B3

Assinado por 1 pessoa: ROBSON GANTU
1/10/2023 11:26:31

ICP

Brasil



4 (4
01/01
6,00 6,00
18 1,78 0,18 1,19 0,16 2,36 016 0770 | 0,18 1,78 0,18 1,19 0,16 2,36 0,16
i 117 71 Projec&o calgada: 70cm "A\V 1 717 11 Projecéo calgada: 7dcn
o @aﬂalﬁm_________________T2 ° P@é@alﬁm_____5____________
g 0,80fx 0,60x 1,50 1,50 x 1,20x 0,90 ‘ s g 0,80 ¥0,60x 1,50 1,50 x1,20x 0,90
] — 1 g:gr I [ = 1 I —1 ] gur PROJECAO DA EDIFICACAO
R Area Servigo ‘ !1 : [ |
oo A= 2,10 m? ‘ © 4 Area Servigo o | 0
= Piso: Ceramico L A= 2,10 m? ® = = 3 — :
+ ‘ ﬁp Piso: Ceramico T
@ WC
0,60 x 1,20x 0,90 10,60 X 1,20 0,90 AF 3,00 m?
3] “leor e | 37 jpeian
Piso: [eramico ‘ 1 IO[ .::"T:"'C_E“t-!’ |I
paip 0 o Quarto =22 AN ZE =l Quarto . A _ SIS
L o) Ie) SIA= 829m? o o S -
A= 829m? ‘ I\ 22 80 - 17 2 N
. Piso: Ceramico ‘ ) S | . \e Pis; Cergmico,——— e}
P - . (L.
o Cozinha @ N\ ‘ @ PO e o
@ A= 450 m? 0704210 | ° Cozinha 070410 ., s s ST
Piso: Ceramico BN | ‘ _ A= 450m? | s | ;
$+0’15 | — Piso: Ceramico A
tall —‘ N ‘ | Hall ’:qea \ S
Al= 1,80 m? i ™ A= 180|mz Alsapao <
T WJ e ! - . PeCeram cojlﬁ(eocl} &
I | osme10 | ‘ ! ” | cspeto |
S [ e ———— S L - T
= ‘o“ﬁ{ . - . St
0.80x2,10 /I .
R‘ / | 5 L
) /,/' < T90
B | il
Quarto 2 ‘ 10 i
A= 7,40 m? S"_ uarto 2 S"_
Piso: Ceramico ‘ N 7,‘}0.m2 | [N
+0,15 0: Ceramico
5 % |
e} Sala Estar/ Jantar ‘
A= 9,55m?
Piso: Ceramico Sala Estar/ Jantar
+0.15 — — } gi Q; Ci,zgif | - = 2 gjr PROJECAO DA EDIFICACAO
; @ L
1,50 x 1,20x 0,90 ‘ 1,50 x 1,20x 0,90
2 A I I _
Iy ) ) Projegao calgada: 70cm - ) ; " Projegao calgada: 70cm
0.80x2.10 | ) 0.80:2.10
<7 = = er Oy = =
O | . L OF % ] J L ‘
1,50 x 1,40x 0,70 1,50 x 1,40x 0,70 ‘
rojecéo beiral: 60cm ) | |__JProjecao beiral: 60cm |
0,18 2,45 016 T 3,06 0,16 0,16 ' 247 ' .16 3,06 0,16
1 76,00 1 1 1 1
, 6,00
1 Planta Baixa 2 Planta Baixa Mobiliada 7 Implantacao
1:50 1:50 1:50
CAIXA DE INSPECAO CAIXA DE GORDURA
20
| | “
__ENTRADA: PVC . ’ Ii\'_;.t.l'u?br\rcr ;m,)u
Y RIGIDD 40 mm {11729/ - . ek
I T
fl } _‘l . /ﬁ A 'q oJ A
il = 3y ﬁi ——t =1 ¥ 19=
Moldura gesso | & Forro de PVC o ! Lol. / o
n VISTA EM PLANTA - CI e '
5 VISTA EM PLANTA - CG
N Sem e=cala
3 B - Grelna de fero
i [ m v CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA
B [ N BT | U
9] = consirutoran
: I ; . Piacentini
Hall Quarto 1 5 5 : Mieldopso \ | [f:'i [ 9§ OBRA: MUNICIPIO:
21 , | : e o L I : :
= IR | o — RESIDENCIAL VIDANOVA oo -
d % 2 |Ir1c||na:;_{;oIU% E _{L?._ o = v
e — ——— - - - 5 [ OI
Calcada — = L3 sl = NOME DO PROJETO: N° PRANCHA
I ) I d \ Saida- turo de puc N
conran o ARQUITETONICO 01/01
Sem escala
5 Fachada Frontal 3 Corte A CORTEAR- T
1:50 1:50 ATA: REVISAO: ESCALA: INDICADA DESENHO: e
11/10/2023 00 2
Dados de Tipo: DADOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO: $
CASA TIPO 01 E AREA TERRENOS RESIDENCIAIS: 39.515,76 M2 B
Telha Ceramica Rufo i A . R
AREATTIL. . AREA TOTAL A CONSTRUIR: 8.947,25 M2 L
AREA A CONSTRUIR: 43,10 M2 TAXA DE OCUPAGAO: 0,23 3
DESCRICAO: o
£
Planta Baixa Corte B QUADRA: VARIOS ‘E
Fachada Fundos Fachada Frontal LOTE: VARIOS g
Planta Baixa Mobiliada BAIRRO: PARQUE SAO JOAO 3
Implantacéo 4
= Corto A RUA:.  MOHAMAD OMAR AWADA =
Forro de PVC Laje g— Forro de PVC o
m &
- ] PROPRIETARIO: i
SITUACAO ESQUEMATICA: ¥
Q
]
8 j
Sala Estar/ Nl =
o @ Jantar S § E
MUNICIPIO DE PATO BRANCO E
CPF/CNPJ:  76.995.448/0001-54 §
Rodapé +0,15 §
g
(8]
e e B e (SACLA 0 PROJETOE
Calgada > . : ]
gty | | E | || g
=
o
=
= Q
g | Fachada Fundos 4  Corte B NILMAR JOSE PIACENTINI
1:50 1:50 CREA/ CAU:  12.80I D/PR S 18
CPF/CNPJ:  528.087.007-25 Elg
< |5
Z 2
Tabela de janelas g I8
Tabela de portas Marca de tipo | Quantidade Familia e tipo Peitoril Material g g
? o
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NOTA:

1- ESTE PROJETO FOI ELABORADO DE ACORDO COM

AS SEGUINTES NORMAS:

- NBR 15575 1-6 (TODAS AS PARTES); NBR 9050;
NBR13818; NBR 9575; NBR 9574; NBR 7686; NBR 8810;
NBR 9457; NBR 14833-1; NBR 14917-1; NBR 10821-2;

NBR 15220-2; NBR 13532.

2 - VIDA UTIL DE PROJETO (VUP):

- PISOS INTERNOS > 13 ANOS;

- VEDAGAO VERTICAL EXTERNA > 40 ANOS;
- VEDAGAO VERTICAL INTERNA > 20 ANOS;
- COBERTURA > 20 ANOS.

Detalhe Pingadeira

ESPECIFICACOES E ACABAMENTOS

D PISOS

1- PISO'CERAMICO ESMALTADO COM
RODAPE;

2 - LASTRO DE CONCRETO COM CIMENTO
ALISADO;

3 - SOLEIRA EM GRANITO, ARDOSIA OU
PORCELANATO;

CALCADAS:

- CALCADA EM CONCRETO DESEMPENADO,
ESPESSURA 5 CM NO NIVEL DO TERRENO

<> PAREDES

1-REVESTIMENTO INTERNO GESSO
REGUADO, PINTURA LATEX, CANTOS VIVOS
CHANFRADOS. ESPESSURA:0,5CM;

2 - REVESTIMENTO INTERNO AZULEJO ATE O
TETO. ESPESSURA:1,5CM;

3 - REVESTIMENTO EXTERNO AZULEJO ATE
1,50M DE ALTURA, ACIMA TEXTURA COM
PIGMENTO. ESPESSURA:1,5CM

4 - REVESTIMENTO EXTERNO TEXTURA COM
PIGMENTO, CANTOS VIVOS CHANFRADOS.
ESPESSURA: 2,5CM

EQUIPAMENTOS (BWC, COZINHA E AREA DE
SERVICO):

- LAVATORIO LOUGA (0,44X0,32M) SEM
COLUNA,;

- VASO SANITARIO LOUGA AUTO SIFONADA
COM ACIONAMENTO DUPLO;

- TANQUE PRE-FABRICADO (0,52X0,53M);

- TORNEIRAS CONTENDO AREJADOR DE
ACORDO COM PROJETO HIDROSSANITARIO;

(") FORROS
S

1 - GESSO REGUADO COM PINTURA LATEX:
2 - FORRO EXTERNO EM PVC;

COBERTURA:

- COBERTA COM TELHAS CERAMICAS OU DE
CONCRETO.

OBS:

* A UTILIZAGAO DESTE PROJETO PADRAO
ESTA RESTRITA AOS PROGRAMAS DO
MINHA CASA MINHA VIDA 3.

* CAIXA D'AGUA DE 500 L EM POLETILENO
COM TAMPA.

*PAREDES EXTERNAS DEVEM SER
CHAPISCADAS.

*AS PECAS EM LOUGA DEVERAO SER NA
MESMA COR.

* NIVEL DO PISO ACABADO ESTARA 15CM.
ACIMA DO PLATO CORRESPONDENTE.
*BEIRAL DE 50 CM + TRANSPASSE DE
TELHAS COM 10 CM.

*AS JANELAS DOS QUARTOS SERAO TIPO
VENEZIANA.

* A FUNDAGAO E DO TIPO ESTACA

Tabela de portas
(I:}/éatl};?) Familia e tipo Quantidade | Largura | Altura | Material Acabamento Funcéao
P2 Porta de Abrir Almofadada: 80 x 210 2 0,80 2,10 |Madeira| Pintura Verniz |Exterior
P8 Porta de madeira: Semi-Oca Interna - 80x210cm 3 0,80 2,10 |Madeira| Pintura Verniz Interior
Tabela de janelas

Matl}f)?) de Familia e tipo Quantidade | Largura | Altura | Peitoril| Material

J1 Janela 4 folhas: 150 x 120 cm 1 1,50 | 1,20 | 1,20 Aluminio

J2 Janela 4 folhas: 170 x 120 cm 1 1,70 1,20 | 1,20 Aluminio

J3 Janela de Correr - 2 Folhas: 120x120cm 2 1,20 1,20 | 1,20 Aluminio

J4 Janela Maxim-air - 1 Modulo: 60x80cm 1 0,60 K 0,80 | 1,60 Aluminio

+2,75(N.A.) " e

Planta de Cobertura

Pingadeira

120

60
\Forro de PVC

40,135

+0,13 Pavimento Térréo

_ ;t Calcada

s | Detalhamento Caixa D'Agua

CAIXA D'AGUA 500 L

+0,00(N:A.)
Terreno

“

+0,15(N.A.) .

2 FIADAS DE BLOCO CERAMICO

OBRA:

RESIDENCIAL VIDA NOVA

MUNICIPIO:

PATO BRANCO - PR

Fachada Lateral

NOME DO PROJETO: N° PRANCHA
PROJETO ARQUITETONICO 1 /1
ATA: REVISAO: ESCALA: INDICADA DESENHO:

Dados de Tipo: DADOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO:
TlPO 02D AREA TERRENOS RESIDENCIAIS: 39.515,76 M2
- g AREA TOTAL A CONSTRUIR: 8.947,25 M2

AREA UTIL: 40,61 M2 - -

- N AREA TOTAL UTIL: 7.614,27 M2

AREA A CONSTRUIR: 2 ~

46,75 M TAXA DE OCUPACAO: 0,23

DESCRICAO:

Planta Baixa Corte B

QUADRA: VARIOS

Planta Baixa Mobiliada

Fachada Fundos

LOTE:
Planta de Cobertura

VARIOS

Fachada Frontal

Detalhe Pingadeira

BAIRRO: PARQUE SAO JOAO

Corte A

Vista 3D RUA:

MOHAMAD OMAR AWADA

Detalhamento Caixa

D'Agua

SITUACAO ESQUEMATICA:

PROPRIETARIO:

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

CPF/CNPJ:  76.995.448/0001-54
PROJETO E
EXECUGAO:
NILMAR JOSE PIACENTINI
CREA/CAU: PR 12801/D
CPF/CNPJ:  528.087.0070125

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacaoc/CF98-91B2-C284-93B3 e informe o codigo CF98-91B2-C284-93B3

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
[/10/2023 17:09:53
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caddigo para verificacdo: CF98-91B2-C284-93B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 ROBSON CANTU (CPF 441.XXX.XXX-68) em 08/12/2023 08:29:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/CF98-91B2-C284-93B3



